Projeto de resolução - z6o9kvtd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: z6o9kvtd
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/04/2025
Projeto de resolução nº 244/2025
Protocolo nº 4354/2025
Processo nº 1293/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Weibe Tapeba.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Weibe Tapeba, pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Weibe Tapeba nasceu em 1983 no Estado do Ceará. É filho de Dourado Tapeba, uma das mais importantes
lideranças indígenas do Brasil, e de Silvia Tapeba, agente indígena de saúde. Casado com a professora
indígena Liliane Anacé, é pai de Kauê Tapeba e Kaunet Tapeba. Formado em Direito e professor, tem
trajetória marcada pelo compromisso com os direitos dos povos indígenas, sendo uma das principais
lideranças indígenas do país.

Sua atuação começou como educador na primeira Escola Indígena do Estado do Ceará, assumindo
posteriormente funções de gestão escolar e liderando importantes organizações indígenas como a
Associação dos Professores Indígenas Tapeba (APROINT), a Associação das Comunidades dos Índios
Tapeba (ACITA), a Coordenação dos Povos e Organizações Indígenas do Ceará (COPICE), a Organização
dos Professores Indígenas do Ceará (OPRINCE) e a Federação dos Povos e Organizações Indígenas do
Ceará (FEPOINCE), todas voltadas à promoção da cidadania e valorização da cultura indígena.

Entre 2007 e 2010, atuou como assessor técnico da Fundação Nacional dos Povos Indígenas – FUNAI,
contribuindo para a expansão da política indigenista no Nordeste. Advogado atuante, integrou o primeiro
Escritório de Advocacia Popular Indígena do país, o Ybi, e participou da Rede Nacional de Advogados
Indígenas, assessorando articulações como a APOINME. Também contribuiu com as comissões de Direitos
Humanos e de Defesa dos Direitos Indígenas da OAB/CE e do Conselho Federal da OAB.

1

Projeto de resolução - z6o9kvtd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Foi eleito vereador no município de Caucaia/CE por dois mandatos (2016 e 2020), sendo reconhecido como
o mais atuante da cidade. Presidiu e relatou comissões fundamentais, como Saúde, Educação, Justiça e
Orçamento, com forte atuação popular por meio de gabinetes itinerantes, audiências públicas e intensa
participação social.

Com a eleição do presidente Luiz Inácio Lula da Silva, integrou a equipe de transição do Governo Federal e,
em janeiro de 2023, assumiu a Secretaria Especial de Saúde Indígena – SESAI. Como secretário, liderou
ações emergenciais na Terra Indígena Yanomami, ampliou a infraestrutura dos serviços de saúde, garantiu
conectividade nas unidades, promoveu telessaúde e conquistou o maior orçamento da história da saúde
indígena.

No plano internacional, representou o Brasil na 76ª Assembleia Mundial da Saúde, em Genebra (Suíça),
onde defendeu e obteve aprovação unânime da primeira resolução sobre saúde indígena da história da
Organização Mundial da Saúde (OMS). Também participou do G20 na Índia, propondo uma estratégia global
de valorização das práticas ancestrais de saúde indígena.

No Estado de Mato Grosso, Weibe Tapeba firmou parcerias com o Governo Estadual e instituições como a
Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), viabilizando sistemas de abastecimento de água para
territórios indígenas vinculados ao DSEI-Cuiabá. Também articulou com a Universidade Estadual de Mato
Grosso (UNEMAT) a criação da Primeira Turma de Enfermagem Indígena do país, projeto pioneiro na
formação superior indígena em saúde.

Pelos serviços prestados, pelo compromisso com a dignidade dos povos originários e pela parceria sólida
com instituições e comunidades do Estado de Mato Grosso, Weibe Tapeba se tornou um verdadeiro aliado
da causa indígena mato-grossense. Sua trajetória o qualifica, com mérito, para receber o Título de Cidadão
Mato-Grossense, como forma de reconhecimento e gratidão do povo deste estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Abril de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2